

تغییرات اقلیمی گوی بارش رادر ایران به شدت دگرگون و زیستگاه های طبیعی کشور را با بحرانی بی سابقه روبه رو کرده است. خشک سال گسست دهه ام از نه فقط

ایران را با برخورداری از اقلیم‌های متنوع، زیست‌گاهی غنی برای گونه‌های گیاهی و جانوری است. بیش از ۴ هزار گونه گیاهی در کشور شناسایی شده‌اند، یعنی بیشتر از یک قرن قاره اروپا. همچنین مسیر مهاجرت صدها هزار پرنده از آسمان ایران می‌گذرد، این میراث طبیعی بی‌همتا با خشکسالی در معرض تهدید جدی قرار گرفته است. یکی از راهکارهای مطرح برای حفاظت از محیط زیست مشارکت مردمی است، اما به واسطهٔ این کارشناسان، این طرح بیش از آنکه جنبهٔ اجرایی داشته باشد به شعاری تبدیل شده برای قرار از مسئولیت‌ها به‌ویژه در زمینهٔ مقابله با آلودگی زیست‌محیطی، حفاظت مشرتکی به سازمان قاطنی محیط‌بانان زیست‌ده و جسات متخلفان را افزایش داده است. در حال حاضر، کمبود شدید نیروی محیط‌بانان از اساسی ترین مشکلات است. طبق آمار رسمی، ایران تنها یک‌دهم آسانسار جهانی محیطبانان در مناطق خشکی و کم‌بجایگاه در تالاب دارد. در حوزه‌های دریایی، حضور محیط‌بان‌ها عام‌الضرف است. حتی حضور هزاران همیار محیط‌بانست هم نمی‌تواند خلایق نیروهای تخصصی را پر کند. در ۹۵۴ گذشته، شصت و سه سازمان محیط‌بانزیست‌ناشناس سیاست‌های موقفی در پیش گیرد. کارشناسان معتقدند مشکل زیست در مردم و نه در دولت، بلکه در سیاست‌های داخلی محیط‌بانزیست در برخی کارشناسانی است که منافع شخصی خود را مقدم بر منافع ملی می‌دانند. به‌راحتل باپادار این معضل اجرای کامل و قاطع قانون است. تجربه موفق قانون بستان کمربند ایمنی در اندکی نشان داده که قانون اثر جدی گرفته شود، می‌تواند رفتار مردمی را تغییر دهد. اما به نظر می‌رسد در حوزه محیط‌بانزیست راه برای اجرای قانون وجود ندارد.

فروش مهربان در استان همدان به دلیل ویژگی های خاص
پشیم و نوع بافت آن در مسیر ثبت نشان جغرافیایی قرار
گرفته است.

محمدی درباره ویژگی ممتاز فرش مهربان نیز گفت: روستای مهربان به دلیل مراتع و شرایط آب و هوایی گوسفندانی ممتاز و انحصاری دارد و بافتن فرش با پشم این گوسفندان، فرش را ممتاز می‌کند. علاوه بر این، در فرش مهربان، رنگ‌های گیاهی به کار می‌رود که سبب دوام و ماندگاری بالا آن می‌شود.

توافق تازه‌ای که برای فرش مهربان رقم خورده بازار فرشی طرح‌های فرش بدون اسب به طرح اصلی و با نقاشی‌هایی به مناسبت میلاد مطهر پیوند داده شده است. این فرش شامل لچک ترنج، اسلیمی، شاخ گاو و کف ساده است. در صورتیکه فرش همدان را تا یک‌بار به اینک کسب نشان جغرافیایی فرش مهربان به حمایت و ارائه تسهیلات به فرش‌های فاخر بازار گرفت؛ بار حمایت از هنرمندان این حوزه لازم است تمام زنجیره تولید فرش، از ریسندگی و رنگرزی گرفته تا فروشی و بافندگی پوشش‌های بیمه و گارانتی گیرد. ارائه تسهیلات به کارگاه‌های قالی‌بافی نیز در اولویت برنامه‌هاست. مهارت بافت فرش مهربان در سال ۱۳۹۷ به عنوان میراث ناملموس کشور به ثبت ملی رسید. همدان از ۲۵ هزار هنرمند بافنده است. سال ۱۴۰۳ بیش از ۴ هزار مترمربع فرش دستبافت در استان تولید شد.

سید محمد رضا موالی‌زاده، استاندار خوزستان: آب آشامیدنی مورد نیاز زوار از طریق صنایع و کارگاه‌های تولیدی داخل استان تأمین می‌شود. این طرح علاوه بر اطمینان از کیفیت آب مصرفی، موجب رونق تولید و اشتغال در استان خواهد شد.



مریم جلالی دهکردی، معاون صنایع دستی: ایران برای خواهرخواندگی با ۱۷ شهر و روستای جهانی صنایع دستی با شهرهای چین آمادگی دارد. این اقدام می‌تواند زمینه‌ساز گسترش همکاری‌های بین‌المللی در حوزه صنایع دستی باشد و ارتباطات فرهنگی ۲ کشور را تقویت کند.



نشست تلویزیون اینترنتی همشهری به بهانه هفته محیط زیست برگزار شد

در تیر ۱۳۹۹، قانون حاکمیت قضایی و بیمه‌ای از محیط‌های و جنگلیان برای به مشکل‌گشایی حقوقی آنان توسط تشدید. در این قانون برای دو ماهیت قضایی مشابه برای انتظامی، پوشش بیمه‌ای و تشخیص این شرایط خاص برای محیط‌های محیط‌های پیش‌بینی شده؛ ولی در عمل هیچ کدام از این موارد برای محیط‌های جاری نشده است. به‌طوری‌که بسیاری از محیط‌های عملاً از استفاده از سلاح دوری می‌کنند، حتی اگر به قیمت جان‌شان تمام شود؛ مورد استفاده از سلاح آبدیده با وجود دارد. گروهی معتقدند در اختیار داشتن سلاح توسط محیط‌های احتمال درگیری را افزایش می‌دهد و در مقابل هدایای پلور دینار و حقوق محیط‌های را به هر وسیله عریضه می‌آورند یا سرشار می‌کنند و مسلح مواجهه شود، انتظار گفتگو و حل مسئله را برای محیط‌های سرخ‌پوشان ندارند.

همین ایزدی، فعال محیط زیست در ادامه این نشست به صورت تلفنی گفت: حدود ۱۵۲ شهید و تعداد زیادی جانباز در یگان محیط بانی داریم که نزدیک به دوسوم آنها نه در درگیری با شاکرچی، بلکه در اثر سقوط، یخبندان، سختی مسیر و شرایطی جان خود را از دست داده اند. این آمار نشان می دهد که کار محیط بانی اصلاً ساده نیست، مشکل ما، حفاظت تنها ضعف قانون، حمله سلاح نیست؛

[illegible]

محبیطیان، هدايت الله دیدهان که در منطقه حفاظت شده خائیز خدمت می کرد، ۱۲ خرداد بر اثر اصابت مستقیم گلوله توسط شکار چپان حیات وحش به شهادت رسید. این محبیطیان در مسیر حرکت به این منطقه، در جاده آسفالت بهبهان به سد مارون در محل تنگ بستناک، داخل خودروی سازمانی بر اثر اصابت مستقیم گلوله اسلحه نواحیه سمت چپ سر به شهادت رسید.

Dr. N. S. Ravi
 Director, Department of Psychiatry
 Government Medical College, Chennai

**بہمن ایزدی،
فعال محیط زیست:**

مشکل ما در حفاظت
تنها ضعف قانون حمل
سلاح نیست؛ باید روش
حفاظت عوض شود تا
مردم در فرایند پاسداری
مزمایه‌های طبیعی، به‌ویژه
مناطق چهارگانه، شریک
مسئول شوند



حمید ظہرابی،
معاون محیط طبیعی

تدوین لایحه‌ای مستقیم
برای محیط بانان و دیگر
مابطان خاص در دستورات
قرار گرفته تا قانون
به کارگیری سلاح متناسب
با شرایط خاص کاری این
پروژه اصلاح شود و امنیت
جانی و حقوقی آنان به
تأمین شود



معاون محیط طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست در ابتدای نشست
سلسلیت به جامعه محیطیانی کشور گفت: بیش از ۱۵۰ محیطیانی در
درگیری با شکار چیان یا حین تعقیب شکار چیان غیر مجاز بر اثر سوانح
انسانی، بر شدن از ارتفاع و حوادثی مانند آن جانشان را از دست داده اند
از این میان، شهادت ۵۵ محیطیانی احراز شده است. از دست دادن نیروهای
شاخصی همچون شهید دیاالله دیو، که یکی از بهترین، شجاع ترین
و تدبیر ترین ماموران، مامور دیو، است.

نه تنها به دلیل عملکرد مثبت بلکه به دلیل ارتباطات اجتماعی گسترده هم‌چرا برای ملی در حوزه محیط‌زیست بود. افراد در قامت شهید دهبیان به‌طور قابل‌توجهی جایگزین شهید طاهری که خود را از محیط‌باتی دوران سرزای‌اش حسود کرده و با تمام جزئیات و مشاهدات این حوزه شناسات، درباره اینکه چرا چنانی توانیم کسی مثل شهید دهبیان را جایگزین کنیم، اظهار کرد: یکی از مشکلات جدی که حفاظت از طبیعت و تنوع زیستی را دشوار کرد، کمبود نیروی انسانی کیفی است.

در گذشته، افراد عاقل‌مندی و مانوس با طبیعتی که از توان جسمانی مناسب برخوردار بودند، پس از گزینش به‌عنوان محیط‌بان کلچرین می‌شدند؛ اما امروزه با طول‌پایان دارای مدرک دکتری و کارشناسی ارشد که تازه فارغ‌التحصیل شده‌اند، خود را بی‌پایه معرفی می‌کنند و در رقابت علمی با دارندگان مدرک لیسانس و کارکنان قرار می‌گیرند. این افراد پس از دوره‌ای مدرسی‌بایند که برای این حرفه ساخته نشده‌اند و در نتیجه قادر به ارائه حقوقی مطلوب نیستند؛ در پی این، تقاضای جابه‌جایی، خروج از سیستم آموزش افرایش می‌یابد و در نتیجه فقط تعداد محدودی از افراد قادر سازمان حفاظت محیط‌زیست ماندگار می‌شوند. امروز نیروهایی که جذب می‌شوند، مستقیماً با پشت میز دانشگاه آموذاند و به‌طور طبیعی کارگاری و توانمندی لازم برای ایفای وظایف سخت و میدانی محیط‌باتی ندارند. این مسئله موجب کاهش اثربخشی حفاظت از محیط‌زیست و چالش‌هایی را در پی داشته است.



گربہ جان محیط بان اہمیت می دہیم

گربہ جان محیط بان اہمیت می دہیم

حمید ظهیری و بهمن ایزدی در پایان‌بندی نشست «محیط‌بانی با دستان بسته» بر چند موضوع تأکید کردند که اگر به جان محیط‌بان اهمیت می‌دهیم، باید بر چند جدی تأکید کنیم: توان تأکید کردن در شرایطی که ۱۱ درصد خاک ایران، بیش از ۹ میلیون هکتار، به‌عنوان مناطق چهارگانه تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط‌زیست قرار دارد، وضعیت نیروی انسانی در این حوضه را با استانداردهای جهانی فاصله‌ای چشمگیر دارد. سخنرانان نشست بر این نکته تأکید کردند که بدون آموزش، تجهیز و سازوکار جذب، محیط‌بانان، نمی‌توان به بهبود وضعیت حفاظتی امید داشت.



فعال شدن آموزشکده محیط زیست

دو استیستین موضوع مطرح شده، مسئله کیفیت جذب نیروها بود. به گفته معاون محیط طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست، دست دادن محیطی که در سالهای اخیر شکل گرفته‌اند و دیپلم محیطی ارائه می‌دهند باید تقویت و گسترش یابد. همچنین پیشنهاد شد از موسسده محیط زیست برای جذب نیروها و با همکاری سازمان آموزش و استخدام و وزارت علوم و سایر دستگاه‌ها، نظامی طراحی شود که نیروهای محیطیان از درون همین چرخه آموزشی تربیت و جذب شوند یعنی نیروی محیطیان را سازمان محیط زیست خودش استخدام تربیت کند.

حمید ظهیری گفت: این شیوه کنونی جذب که متکی بر سهمیه‌های محدود ۲۰۰ یا ۳۰۰ نفری در سال و بدون توجه به نیاز واقعی استعدادهای خارج محیطیان از نهشته در هر سال است، نمی‌تواند پاسخگوی حجب بالای مسئولیت حفاظتی باشد. امروز سهمیه ویژه استخدام برای محیطیان به نظر بگیرند که این می‌توانیم به استانداردهای بر سیم، در نظر به همین ساختار مصوب بپیمند خودمان بر سیم.

اهمیت حفاظت مشارکتی

دومین موضوع مطرح شده در این نشست، این بود که امکانات و تجهیزات روز را در اختیار محیط‌بانان قرار دهیم. محیط‌بانان اگر بتوانند پیش از ورود به عملیات پهبادش را به دریاورد، خودش به عنوان یک عامل بازدارنده عمل خواهد کرد. داشتن دوربین مناسب، دوربین‌های دید در شب، دوربین‌های حرارتی برای شناسایی متخلف‌ها بسیار می‌تواند مؤثر باشد.

موضوع مهم بعدی، تغییر در رویکرد حفاظتی بود. حمیدیه اظهارهای تأکید کرد که زمان آن رسیده که از نگاه «گاردی» در حفاظت عبور کنیم و مانند تجربه‌های موفق جهانی به سمت حفاظت مشارکتی برویم؛ حفاظتی که بهره‌برداران را هم در خود تعریف می‌کند و منافع حاصل از آن حفاظت را برای مردم منطقه ملموس می‌سازد. وقتی معارضات با تغییر شیوه مدیریت مناطق کم شود، جان محیطبانان هم حفظ می‌شود.

به اعتقاد معاون محیط طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست، همچنین کمبود نیروی انسانی با شناسه اشغال حفاظت از طبیعت کشور است. حمید ظهیری این را بار بار می‌گوید: اگر بخواهیم به توصیه جهانی عمل کنیم، برای هر ۲۵۰۰ هکتار باید یک محیطبان داشته باشیم؛ یعنی حدود ۱۲ هزار نفر در حالی که فقط ۲۷۰۰ محیطبان داریم. طبیعتی است که با این کمبود، در بسیاری موارد درگیر آلودگی می‌شود. او می‌تواند راز درامع محیطبانان را بگوید. اما بدون آن‌ها شاهد آلودگی‌های جانبران شده است.

اصلاح قانون حمل سلاح

حمید ظهاری، معاون محیط طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست همچنین تأکید کرد که تدوین لایحه‌ای متشکل از پنج محیط بان و دیگر ضابطان خاص در دستور کار قرار گرفته تا قانون به حال گریزی سرعلا متناصب به شرایط خاص کاری این نیروها اصلاح شود و امنیت جانی و حقوقی آنها بهتر تأمین شود.

سازمان اسرار، سازمان حفاظت محیط زیست به چند روز پیش بر ضرورت اصلاح قوانین مرتبط با حمل سلاح توسط محیط بانان تأکید کرد و گفت: موضوع اصلاح حمل سلاح و تأمین تجهیزات مورد نیاز محیط بانان در دستور کار کمیسیون‌های تخصصی مجلس شورای اسلامی قرار دارد.

فهرست راهکارهای پیشنهادی
برای ارتقای حفاظت محیط زیست

